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CEREMONIAL DE 

ZIUA NAŢIONALĂ 

A ROMÂNIEI
1 DECEMBRIE. În ciuda 

restricţiilor, Ziua Naţională a 

României nu va trece fără a fi  adus 

un omagiu celor care au mers 

până la sacrifi ciul suprem pentru 

îndeplinirea idealurilor naţionale. 

> pag. 05

Toţi bugetarii benefi ciază de 
zile libere de Sfântul Andrei şi de 
Ziua Naţională. Nu se lucrează cu 
publicul, printre altele, la fi nan-
ţe, poştă, apă-canal, gaze şi ener-
gie electrică. Firmele private, în 
special magazinele alimentare şi 
cele de comerţ, funcţionează nor-
mal, cele două zile libere legale 
lucrate urmând să fi e recuperate 

de către angajaţi. Marţi şi mier-
curi, 30 noiembrie şi 1 decembrie, 
zile declarate ofi cial nelucrătoa-
re, şi centrele de relaţii clienţi 
ale Engie România sunt închise 
în toată ţara, precum şi serviciul 
de call-center naţional. Magazi-
nul Enel din Galaţi, de pe strada 
Brăilei, este şi el închis marţi şi 
miercuri. Ofi ciile poştale din Ga-

laţi sunt închise marţi şi mier-
curi şi vor reveni la programul 
normal începând de joi, zi din 
care va începe distribuirea pen-
siilor pe luna decembrie. Închise, 
în aceste două zile, sunt şi sediile 
Administraţiei Judeţene a Finan-
ţelor Publice din municipiu şi din 
judeţ. Nici casieriile şi centrele de 
relaţii cu publicul din Galaţi ale 

Apă Canal nu lucrează, însă este 
asigurată permanenţa prin dispe-
cerat. Vor fi  deschise, în schimb, 
magazinele, hipermarketurile şi 
centrele comerciale din Galaţi, 
precum şi pieţele. Serviciul Dece-
se al Primăriei Galaţi este deschis 
în zilele de 30 noiembrie şi 1 de-
cembrie între orele 9,00 şi 14,00. 
. Cristinel Luca

Unde se lucrează şi unde nu, 
în minivacanţa de 1 Decembrie

LA CATEDRALA ARHIEPISCOPALĂ  > EVENIMENT/04 L
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.11.2021

ATENŢIE!ATENŢIE!

PROGRAM

În perioada sărbătorii Sfântului Andrei 
şi a Zilei Naţionale, ziarul „Viaţa liberă” 
va apărea zilnic, conform programului 
obişnuit. Biroul de Mică Publicitate din 
str. Domnească nr. 68 va fi  deschis, în 
zilele de 30 noiembrie şi 1 decembrie 
2021, între orele 9,00-13,00.

PROGRAM

n perioada sărbătorii Sfântului Andrei
Zil i N ţi l i l Vi ţ lib ă”

mică publicitate 
de Sf. Andrei 

şi Ziua Naţională 

Marea sărbătoare
a Sfântului Apostol
Andrei, ocrotitorul

pp
ocrotitorul

Galaţiului Credincioşii din Eparhia Dunării de Jos îl sărbătoresc astăzi 

pe Sfântul Apostol Andrei, ocrotitorul spiritual al oraşului 

Galaţi şi al întregului neam românesc. . Ovidiu Amălinei 

03eveniment
Mai puţin de 20 de noi 
infectări COVID-19, în 
24 de ore

09economie
Mulţi şomeri şi ofertă 
slabă pe piaţa muncii 
din Galaţi  

08sport
Oţelul Galaţi, la un 
singur succes de 
califi carea în play-off
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editorial
viaţa liberă
... „şi-o să plouă cu cârnaţi“

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

N
-a fost să fie, gonită de 
pandemie şi în acest 
an, partea laică, de 
vară, a Sărbătorilor 
Galaţiului, astfel 

că acestea au rămas tot „pe 
stil vechi“, de iarnă; noroc 
că-i călduţ! Astfel, începute 
pe 26 noiembrie şi până pe 
1 Decembrie, când e Ziua 
Naţională, avem iar parte de 
Târgul de Sfântul Andrei, 
cu meşteri populari, bucate 
tradiţionale - acum fără fum de 
mici, fără bere şi vin fiert...

Apoi, vine şi Ziua Naţională, 
sub posibila ameninţare a 
tulpinii super-mutante Omicron! 

Cu numai 200 de participanţi 
îngăduiţi în pieţele marilor 
oraşe, poate mai puţin decât 
organizatorii (dar oare vor 
veni şi acei 200, înfruntând 
atâtea dileme?). În tot cazul, 
ca un câştig sigur, vom scăpa 
de interminabilele şi ipocritele 
discursuri. Apar însă şi 
evenimente (oferite de entităţi 
culturale) parcă mai generoase 
ca de obicei şi tocmai în spaţii 
închise, acolo unde comozii nu 
se ascund după COVID-19, ca să 
facă... mai nimic.

Vor fi  depuneri discrete 
de coroane de fl ori. Cu unele 
excepţii, fasolea şi cârnaţii... live, 
„tradiţionali“, vor înlocui sensul 
unirii frăţeşti de odinioară 
şi, cine îşi închipuie că se va 
înfuleca oarece având masca pe 

Vict
or

Cilinc
a

nas şi gură? E drept, astfel de 
serbări lejere, care salvează cât 
de cât şi HORECA, afectată grav, 
se desfăşoară chiar şi printre 
românii din diaspora, inclusiv cu 
picnic de Ziua lui Eminescu şi a 
Culturii Naţionale - „Ce e rău şi 
ce e bine“?

Cu ce ne lăudăm, însă, de Ziua 
Naţională, după sacrifi ciile din 
vechi ale românilor păsători? 
Cu artişti, oameni de ştiinţă şi 
sportivi de talie internaţională. 
Dar, proaspăt, şi cu scandalul 
furtului de combustibil, de două 
milioane de dolari, de la baza 
americană de la Kogălniceanu. 
Sau cele vreo 370 de mandate de 
aducere ale unor acuzaţi de trafi c 
de persoane şi de minori!

Decisă în cabinetul patriotului 
Vasile Goldiş („părintele patriei“ - 

maxime

“
Am impresia 
că Centenarul 
Marii Uniri                        
a fost mai mult 
parastas,decât 
aniversare

VASILE GHICA

sinaxar
30.11.2021

†) Sf. Apostol Andrei u

cel Întâi chemat – 

ocrotitorul României

înapoi
Revelionul omicroniștilor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Andrei Caramitru, fi ul lui  u

taică-su care nu se mai afl ă printre 
noi, consideră că românii nu vor 
certifi cat verde pentru că sunt 
analfabeți. Nu mă pricep decât la 
fotbal și la gândire, nu am făcut 
nicio analiză sociologică și nici 
nu am vreun plan în acest sens. 
Dar constat altceva: e o problemă 
când un agramat îi face analfabeți 
pe alții. Caramitru junior este, 
textele sale de pe Facebook sunt 
dovadă premium.

Culeasă de pe o publicație u

care își consolidează vigoarea 
pe baza unor informații venite 
„pe surse“: „Un român, profesor 
de Boli Infecțioase, stabilit în 
SUA, spulberă toate veștile bune 
despre Omicron.“ Mă simt de 
ca și cum aș fi  revenit dintr-o 
comă profundă. Care vești bune? 
Nene, n-ați zis nimic, ați făcut 

Revelionul omicroniștilor, iar pe 
mine mă lăsați să trăiesc în trecut. 
De fapt, ar trebui să întreb ce-i 
acela Omicron: se dă în tranșe, 
pe 15 sau la fi nele lunii? De unde 
să știu eu atunci, abia revenit de 
pe un metaforic pat de spital, că 
unii din presă nu mai știu cum să 
strunească hiperbola?

Probă de scurtcircuit u

comunicațional, dacă nu și 
fractură deschisă de logică. E la 
cel mai înalt nivel al statului, 
asta ca să știm pe cine mai 
acuzăm la următorul val. Raed 
Arafat a vorbit despre situația 
suporterilor care revin de la 
meci după ora 21.00, considerată 
oră-limită pentru a participa 
la un eveniment sportiv: „Să 
arate doar biletul dacă vor fi  
întrebați de autorități și nu vor 
avea probleme.“ E vorba totuși 
de amatori de sport care sunt 
vaccinați sau „au trecut prin 
boală“ (oribilă, jenantă expresie, 

se vede că băieții care scrijelesc 
texte ofi ciale au citit doar ”Capra 
cu trei iezi”), ceilalți neavând 
permisiunea de a intra pe stadion. 
Or aceste fi ințe deținătoare de 
certifi cat cu pureci aveau oricum 
voie să circule la orice oră din zi 
și din noapte. Prin urmare, ca 
într-un fi lm absurd, Arafat ne 
transmite aproape mot-à-mot că 
oamenii care trăiesc trebuie să 
demonstreze că au puls. Eu nu știu 
dacă mai am, dar nici n-am habar 
dacă m-ar ajuta la ceva.

O pensionară din Statele Unite u

ale Americii a câștigat la loterie 
pentru a treia oară în ultimii trei 
ani. Oricum, distinsa doamnă 
de peste Atlantic mai are de 
așteptat până să intre în Cartea 
Recordurilor. Județul Galați, ca să 
dau un exemplu și mai luminos, e 
abonat la asemenea câștiguri. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eşise din trup şi umbla 
pe afară. Şi parcă vroia să 
întrebe Ceva. În fi ecare zi, de 

dimineaţă până-n seară, umbla 
încolo şi încoace, dar fără izbândă 
umbla. Şi tot aşa, tot aşa... până 
când s-a resemnat şi a vroit să se 
întoarcă în trup, dar a văzut că 
nici trup nu mai avea. Aşadar, 
s-a oprit pe marginea unui drum 
oarecare... şi a început să plângă 
cu vorbe. Uite-aşa plângea: „Şi 
eu am fost o dată ca niciodată, 
aşa cum va să fi i şi tu, aşa cum 
va să fi e şi el, aşa cum va să fi e şi 
ea! Numai că eu nu Aici am fost 
odată ca niciodată, ci cu totul 
şi cu totul în alt Undeva! Şi, vă 
rog să mă credeţi, tare mult aş fi  

vrut să fi u Aici, cu voi! Tare mult 
aş fi  vrut să am şi eu Înainte şi 
Înapoi! Să am şi eu Ieri şi Azi şi 
Mâine! Să mă joc şi să fac şi eu 
Pâine! Să fac şi eu băieţi şi fete 
şi jucărele! Să am şi eu steauă, 
cum aveţi şi voi stele! Să trăiesc 
şi eu, şi să mor şi eu! Nu aşa, să 
mă satur şi să mă plictisesc de 
atâta şi atâta Veşnicie! Nu aşa, 
fără nici un Dumnezeu! Nu aşa, 
însingurat şi inutil ca orhideea-n 
Pustie! Vedeţi? Vedeţi că nu mă 
vedeţi? Auziţi? Auziţi că nu mă 
auziţi? Vă rog frumos, foarte 
frumos vă rog să înţelegeţi că voi 
nu aveţi nici o vină! Voi nu aveţi 
nici o vină că „aţi fost“ născuţi, 
dar eu sunt vinovat că „m-am“ 
născut! Întotdeauna voi veniţi să 
luaţi Lumină! Însă eu nu am cum 
să iau, pentru că eu sunt mereu 

la Început! Şi ce să fac? Spuneţi-
mi voi: ce să fac pentru ca să 
nu mai fi u Aşa, să nu mai fi u 
Punctul de Plecare şi de Sfârşire, 
să nu mai fi u Scânteia lui, a ei şi 
a ta? Dacă aţi şti cât mi-i de dor 
de Vremelnicie, v-aţi strădui să 
mă vedeţi şi să mă auziţi, aţi lua 
fi ecare de la fi ecare şi mi-aţi da şi 
mie, să văd şi eu ce însemnează 
Fericire, ce însemnează triumf 
pe veresie... să stau şi eu numai o 
seară, măcar o seară, cu iubita, la 
poartă ori la marginea unui sat, 
să tăcem la stele şi să mâncăm 
biscuiţi! Să văd şi eu cum mama 
face turte şi cum lăcrămează 
de dorul copiilor ei! Să văd şi eu 
cum tata sapă o fântână şi se 
îngână cu pasărea nestemată 
din salcâm şi din tei! Şi să veniţi 
şi voi la Moartea mea, cum vin 

şi eu la Moartea voastră! Şi să 
tăceţi, cum tac şi eu... şi vin şi 
bat la fi ecare poartă, la fi ecare 
fereastră... şi mă rog pentru 
somnul vostru liniştit şi încet şi 
adânc şi deschis... şi am grijă să 
nu vă fi e frică de Neant, să nu 
tremure Universul şi să nu picaţi 
din Vis!... Spuneţi-mi: mă vedeţi? 
mă auziţi? dacă mă vedeţi şi dacă 
mă auziţi, daţi-mi o picătură de 
apă şi nişte biscuiţi!“
    Nu se mai aude plânsul cu 
vorbe. Nici plânsul fără vorbe 
nu se mai aude. Oare unde s-o 
fi  dus?... Ce vremuri de restrişte 
şi ce timpuri crude! Exact aşa!... 
Exact aşa mi-l aduc aminte în 
fi ecare zi, de dimineaţă până-n 
seară: ieşise din trup şi umbla pe 
afară! Şi parcă vroia să întrebe 
Ceva! .

tragedia
DOR de VREMELNICIE

divina

îl caracteriza Goga!), convocarea 
Marii Adunări Naţionale din 
duminica de 1 Decembrie 1918, 
a peste 120.000 de români din 
toată ţara, înfrunta la Alba Iulia, 
oraş cu 10.000 de sufl ete, ucigaşa 
gripă spaniolă care era să o 
ucidă şi pe regină. Neîncrederea 
în abia inventatele vaccinuri 
anti-tifoide făcuse foarte multe 
victime printre români şi în 
timpul războiului - ca şi acum! 
Doar că atunci, cu mai puţină 
democraţie, s-au luat măsuri 
dure.

Ameninţarea morţii nu te 
îmbie la sărbătoare. Când s-a 
„anunţat“ prima oară Sfârşitul 
Lumii, omenirea a rupt-o în 
petreceri deşănţate, că tot pierea. 
După aceea, nici în Apocalipsă 
n-am mai avut încredere. .

nec plus ultra

MIOZOTIS

ION ZIMBRU                        (DUPĂ O POVESTE ARHICUNOSCUTĂ) 

    (!) te salut, marie cu miozotis... te salut

    şi te rog mult să-mi spui ce se ascunde în ochiul tău crud?

    ce se ascunde la sânul tău ademenitor,

    de toţi proştii şi toţi deştepţii se apropie şi muşcă şi mor?

    (!) te salut, marie cu miozotis... dar nu-nţeleg

    nici cu preţul vieţii ce cauţi tu pe câmp când cerul întreg

    te cere în braţele lui fermecătoare,

    unde nici un prost şi nici un deştept în veşnicie nu moare?

    (!) te salut, marie cu miozotis... şi te rog:

    în veac de veacuri să nu te mai joci de-a moara cu noroc!

    să nu te mai aud că strigi “hai la mere”

    când ştii că sunt sparte şi chioare toate punctele de vedere!

    (!) te salut, marie cu miozotis... şi aştept

    să te muţi din ochiul meu cel stâng în ochiul meu cel drept

    şi din ochiul cel drept în ochiul cel stâng,

    taman cum se mută o lacrimă arară când nu vrea s-o plâng!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Mai puţin de 20 de noi 
infectări, în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 20 de gălăţeni testaţi 

în ultimele 24 de ore a fost 

declarat purtător al virusului. 

Luni, 29 noiembrie, nu a mai fost 

raportat niciun deces, dar au 

fost declaraţi vindecaţi aproape 

90 de pacienţi.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 309 pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 15 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi a ajuns astfel la 
43.511. Cinci pacienți confi rmați 
au ieșit pozitivi la retestare, după 
par curgerea protocolului de tra-
tament, de două săptămâni.

Luni, 29 noiembrie, nu a mai 
fost raportat niciun deces în 
rândul pacienților afl ați în stare 
gravă, astfel că numărul total al 
victimelor pandemiei în județul 
Galați rămâne 1.610.

Tot în prima zi a săptămânii, 
86 de pacienți internați au fost 
declarați ofi cial vindecați, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depis-

tate pozitiv și tratate să crească 
la 41.398.

În carantină instituționalizată 
nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. 

În izolare la domiciliu erau 
334 de gălăţeni confi rmaţi po-
zitiv, iar numărul gălățenilor 
afl ați în carantină la domici-
liu a ajuns la 603. În izolare 

instituționalizată se afl au 169 
de bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 282.057 
de teste. .

PANDEMIA DE COVID-19, ÎN REGRES  .  JUDEŢ

ZILE LIBERE 

PENTRU 

PROFESORII CARE 

AU ASAMBLAT 

TESTELE 

DE SALIVĂ 
DECIZIE. Directorii de 

la toate instituţiile şcolare din 

judeţ au primit un video cu 

instrucţiuni de asamblare a 

kiturilor de testare pe bază de 

salivă în pungi individuale. Clipul 

respectiv arată cum o persoană 

ia câte o componentă din câte 

o pungă și o pune într-o pungă 

sterilă. Persoana poartă mănuși 

chirurgicale. În fi ecare pungă 

sunt puse câte două teste, pentru 

zilele de luni și joi, teste care vor 

fi  date elevilor. Inspectoratele 

au trimis școlilor și prospectul 

testelor, cu certifi catul de 

conformitate și instrucţiunile 

de folosire. Deşi testele vor fi  

făcute de părinţi sau de cadre 

didactice, prospectul specifi că 

următorul lucru: “Această trusă 

este destinată utilizării de către 

personalul califi cat și instruit 

al laboratorului clinic, instruit 

cu specialitate și în tehnicile 

procedurilor de diagnostic in 

vitro”. În plus, ministrul Educaţiei, 

Sorin Cîmpeanu, anunţă zile 

libere pentru cadrele didactice 

care au venit la muncă în zilele 

libere pentru a asambla testele.  

. R.A.P.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În decurs de 24 de ore, în 
județul Galați, a fost raportată 
vaccinarea anti-SARS-CoV-2 a al-
tor 1.455 de persoane. Dintre cei 
vaccinați, 342 au fost benefi ciari 
ai primei doze, 551 ai celei de ra-
pel și 562 ai dozei „booster“.

Imunizările zilei de 28 noiem-
brie 2021 au avut loc astfel: 336 
la centrele de la Sala Sporturilor,  
70 la centrele din incinta Spita-
lului Militar de Urgență  „Dr. 
Aristide Serfi oti“, 94 la Baza „Si-

derurgistul“, 373 la centrele de 
la Patinoar. La centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci au fost admi-
nistrate 99 de doze, la centrele de 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci - 64, 
iar la centrul de la Tg. Bujor - 78 
de doze. La Centrul de vaccinare 
Tulucești au fost administrate 24 
de doze, la Centrul de vaccinare 
Cudalbi - 112, la Centrul de vacci-
nare de la Corod - 34, la Centrul 
de vaccinare Cosmești - 30, iar la 
Centrul de vaccinare Ivești - 136. 
Un singur medic de familie a ra-
portat imunizări în perioada de 
referință.

Numărul total de doze de 
vaccin administrate (începând 
cu data de 4 ianuarie 2021) la 
nivel județean este de 350.466. 
Numărul total al persoanelor 
din județul Galați care au primit 
și a doua doză, până în prezent, 
este de 133.980. Totodată, 41.853 
de persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
9.366 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti-SARS-
CoV-2, iar 31.287 de persoane au 
primit și cea de-a treia doză.  ,

anti-SARS-CoV-2

Mai puţin de 1.500 de gălăţeni, 
vaccinaţi în 24 de ore

Ultima zi pentru 
conectarea 
caselor 
de marcat

ASTĂZI. Marţi, 30 noiembrie, este 

termenul-limită până la care comercianţii mici și 

mijlocii trebuie să-și conecteze casele de marcat 

la serverele Agenţiei Naţionale de Administra-

re Fiscală (ANAF). Acest termen nu va mai fi  

prelungit, după cum ANAF a precizat în repetate 

rânduri. Cei care nu se conformează riscă să 

fi e amendaţi cu sume cuprinse între 8.000 și 

10.000 de lei. Excepţie de la această obligaţie 

fac comercianţii care utilizează case de marcat 

electronice fi scale în zone neacoperite de comu-

nicaţiile electronice. În acest caz, aceștia trebuie 

să transmită către Fisc Formularul F4110, în 

format PDF cu XML atașat. , Cristinel Luca

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incident extrem de grav, în 
urma căruia un bărbat a ajuns în 
arestul Poliției, un altul, la spital, 
în stare gravă, iar un al treilea, 
la morgă, a avut loc sâmbătă, 27 
noiembrie, în Talciocul din Galați. 
Implicați în confl ict, trei cumnați, 
totodată colegi la Ecosal, unul din-
tre ei fi ind prezent la târg ca să 
vândă niște obiecte vechi. Necu-
lai Zlata, de 42 de ani, era cel care 
spera să scoată ceva bănuți din 
comerțul cu vechituri, numai că 
unul dintre cumnații săi, un tâ-

năr de 35 de ani, i-ar fi  pus în ve-
dere că trebuie să împartă banii. 
Asta l-a scos din sărite pe Zlata, 
care a pus mâna pe un lemn și l-a 
lovit puternic în cap pe cumnat, 
lăsându-l lat la pământ. Celălalt 
cumnat, de 33 de ani, martor la 
incident, a sărit să îi despartă, nu-
mai că tratamentul pe care avea să 
îl primească urma să fi e și mai dur. 
Orbit de furie, Zlata a pus mâna pe 
un cuțit, pe care i la înfi pt direct 
în inimă cumnatului împăciuitor. 
Acesta a murit aproape instanta-
neu, medicii de la ambulanța se-
sizată nemaiputând face nimic 
pentru el. Pe celălalt tânăr rănit 
l-au dus la spital, în stare critică, 
în timp ce Zlata a fost ridicat de 
poliție. Acuzat de omor califi cat, 
tentativă de omor califi cat și tul-
burarea ordinii și liniștii publice, 
bărbatul a fost arestat pentru 30 
de zile de Tribunalul Galați. El a 
mai avut probleme cu legea în tre-
cut, fi ind condamnat la doi ani de 
închisoare cu suspendare pentru 
participarea la un furt cu prejudi-
ciul estimat la aproape 300.000 de 
lei.    .

talcioc
Tânăr ucis de cumnat, 
pentru niște vechituri
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i Marea sărbătoare 
a Sfântului Apostol Andrei, 
ocrotitorul Galaţiului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Credincioşii din Eparhia Dunării 

de Jos îl sărbătoresc astăzi, 30 

noiembrie, pe Sfântul Apostol 

Andrei, ocrotitorul spiritual al 

oraşului Galaţi şi al întregului 

neam românesc. Astăzi este 

marcat şi hramul Catedralei 

Arhiepiscopale, ofi cierea 

Sfi ntei Liturghii urmând să se 

desfăşoare cu începere de la 

ora 9.00. 

Marea sărbătoare a Sfântului 
Apostol Andrei a fost precedată 
de un întreg şir de manifestări 
misionare, culturale, educative, 
dar şi social-fi lantropice, în ca-
drul cărora au fost sprijiniţi nu-
meroşi semeni de-ai noştri afl aţi 
în suferinţă şi nevoi materiale. 

A fost o perioadă de pregăti-
re sufl etească pentru marea (re)
întâlnire cu Sfântul Apostol An-
drei, cel Întâi Chemat, care, iată, 
ne îndeamnă la rândul său să 
răspundem chemării lui Hristos, 
să ţinem vie fl acăra credinţei, a 
speranţei şi iubirii faţă de aproa-
pele nostru. Pe urmele paşilor săi, 
astăzi, credincioşii din Eparhia 
Dunării de Jos îi aduc mulţumire 

Sfântului Apostol Andrei pentru 
ocrotirea şi binecuvântarea pe 
care a adus-o asupra acestor lo-
curi şi a întregii Românii. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
pentru a aduce şi mai multă bucu-
rie duhovnicească pentru slujito-
rii şi credincioşii Eparhiei Dună-
rii de Jos, începând de duminică, 
28 noiembrie 2021, pe parcursul 
a trei zile de sărbătoare, moaştele 
Sfântului Apostol Andrei au fost 
aşezate spre închinare, într-un 
baldachin special amenajat în 
apropierea Catedralei Arhiepi-
scopale. Mai mult, credincioşii au 
putut să se închine la moaştele 

Sfântului Apostol Andrei, dar şi 
la cele ale Sfântului Cuvios Ioan 
Casian şi la raclele cu părticele 
din moaştele a patru sfi nţi tămă-
duitori: Sf. M. Mc. Pantelimon, Sf. 
Ierarh Nectarie, Sf. Ierarh Luca al 
Crimeii şi Sf. Cuv. Mc. Efrem cel 
Nou.  În cuvântul său de învăţătu-
ră, Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Ar-
hiepsicop Casian a vorbit despre 
necesitatea prezenţei sfi nţilor 
în viaţa noastră şi despre lucra-
rea vindecătoare a Harului lui 
Dumnezeu prin sfi ntele moaşte. 
Părintele arhiepiscop s-a rugat ca 
prezenţa ziditoare a sfi nţilor să-i 
ocrotească pe toţi cei încercaţi în 
aceste vremuri de pandemie. 

„Să aducă de sus, din ceruri, 
putere multă medicilor din toate 
spitalele, energiile sfi nte, price-
perea medicilor, credinţa paci-
enţilor şi lupta lor de a respecta 
toate normele de sănătate şi de 
viaţă să ne scoată din durerea 
pandemiei, la bucuria frăţietăţii, 
unităţii şi dragostei noastre“, a 
spus IPS Casian. Şi pentru ca apă-
sarea pandemiei de COVID-19 să 
nu tulbure bucuria credincioşi-
lor, prin contribuţia preoţilor şi a 
voluntarilor au fost respectate pe 
parcursul ceremoniilor toate mă-
surile igienico-sanitare în vigoa-
re, menite să prevină răspândirea 
coronavirusului. Un număr mare 
de credincioşi s-au închinat deja 
la sfi ntele moaşte, pentru sănăta-
te, pentru familie, pentru ajutor 
în depăşirea încercărilor vieţii. 
Şi mai mulţi credincioşi, inclusiv 
unii veniţi de la mari depărtări, 
sunt aşteptaţi să se închine astăzi 
la moaştele Sfântului Apostol An-
drei şi ale sfi nţilor vindecători. 
Odată cu rugăciunile lor, binecu-
vântarea întru Hristos va ajunge 
în toate colţurile Galaţiului şi ale 
ţării, ca o putere regeneratoare 
aducătoare de pace şi bucurie. 
. foto Arhiepiscopia Dunării 

de Jos

LA CATEDRALA ARHIEPISCOPALĂ A DUNĂRII DE JOS  .  SPIRITUALITATE

Crengile 
copacilor, 
lăsate 
pe trotuar

TOALETARE. În urmă 

cu câteva zile, în cartierul Micro 

39, pe Drumul de Centură, mai 

mulţi muncitori au fost trimişi să 

toaleteze copacii. Din păcate, 

după ce au terminat ceea ce 

aveau de făcut, aceştia au lăsat 

crengile copacilor pe trotuare, 

neinteresându-i de mizeria răma-

să în urmă. Deşi au trecut câteva 

zile, oamenii din cartier încă aş-

teaptă să vină cineva să strângă 

resturile lăsate la voia întâmplării. 

. Ingrid Macovei

 13 PATURI LIBERE 

LA ATI-COVID

GALAŢI. În spitalele din Ro-

mânia erau, luni, 254 de paturi libere 

la ATI pentru pacienţii bolnavi de 

COVID-19, altele faţă de cele rezer-

vate persoanelor cu anumite condiţii 

medicale care sunt şi confi rmate 

cu SARS-CoV-2. În judeţul Galaţi 

erau libere, luni, 13 paturi. Galaţiul 

dispune de locuri la ATI-COVID la 

Spitalul Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“ şi la Spitalul Militar. 

În schimb, în judeţul nostru nu există 

niciun pat de Terapie Intensivă pen-

tru bolnavii cu alte afecţiuni medica-

le, dar care au fost diagnosticaţi şi 

cu infecţie cu virusul SARS-CoV-2. 

La nivel naţional, există 78 astfel de 

paturi. Aceste paturi sunt activate, 

în dinamică, acolo unde numărul 

pacienţilor ATI depăşeşte capacita-

tea secţiilor principale, au anunţat 

autorităţile.  . R.B. 

Campania „Schimbă PET-
ul cu biletul“ a fost distinsă 
cu premiul Golden Award for 
Excellence la categoria „Co-
municare de mediu“ la ediția 
din acest an a Galei Romani-
an PR Award, care a avut loc 
pe 25 noiembrie. Romanian 
PR Award este cea mai impor-
tantă competiție națională de 
recunoaștere a excelenței în 

domeniul Relațiilor Publice, iar 
campania a fost premiată atât 
în baza rezultatelor sale genera-
le, cât și a celor de comunicare. 
„Schimbă PET-ul cu biletul“ este 
prima campanie din România 
care a introdus plata cu deşeuri 
pentru transportul public. S-a 
desfășurat în șapte orașe din Ro-
mânia, printre care s-a numă-
rat și Galațiul. În orașul nostru, 

campania a ajuns pe 15 octom-
brie, zi în care gălățenii care au 
adus cinci deșeuri (PET-uri, doze 
de aluminiu, sticlă) la aparatele 
automate de colectare din par-
cările Kaufland au primit două 
bilete de autobuz. Conform or-
ganizatorilor, la campanie au 
participat 6.078 de persoane din 
cele șapte orașe, fiind colectate 
2.645 kg de deșeuri. . C.L.

rezultate
Campania „Schimbă PET-ul cu biletul“, premiată
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Unde se lucrează 
şi unde nu, 
în minivacanţa 
de 1 Decembrie

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Toţi bugetarii benefi ciază de zile 

libere de Sfântul Andrei și de 

Ziua Naţională. Nu se lucrează 

cu publicul la fi nanţe, poștă, apă-

canal, gaze și energie electrică. 

Firmele private, în special 

magazinele alimentare și cele 

de comerţ, funcţionează normal, 

cele două zile libere legale 

lucrate urmând să fi e recuperate 

de angajaţi. 

Toate instituțiile bugetare și 
centrele lor de relații cu clienții 
(de exemplu, AJOFM, Fisc, ofi cii 
poștale etc.) vor fi  închise marți 
și miercuri, în zilele de 30 no-
iembrie și 1 decembrie, zile 
declarate ofi cial nelucrătoare. 
Însă nu doar la bugetari vor fi  
zile libere. 

 În perioada 29 noiembrie - 
1 decembrie, centrele de relaţii 
clienţi ale Engie România sunt 
închise în toată țara, cu excepția 
punctului de vânzare din Băneasa 
Shopping City din București. De 
joi, 2 decembrie, se revine la pro-
gramul obişnuit de funcţionare. 
De asemenea, marți, 30 noiem-
brie, și miercuri, 1 decembrie, 
serviciul de call-center național 
va fi  indisponibil. Clienții pot 
transmite solicitările lor prin 
formularul de contact de pe site-
ul engie.ro https://www.engie.ro/
contact/. 

 Magazinul Enel din Galați, de 
pe strada Brăilei, este și el închis 
marți și miercuri (30 noiembrie 
- 1 decembrie). De joi, și acesta 
va reveni la programul obişnuit. 
Enel le recomandă clienților să fo-
losească în continuare opțiunile 
digitale de comunicare, de primi-

re și de plată a facturii, precum 
și contractarea online. Şi Electri-
ca Furnizare ne-a comunicat că 
centrele de relații cu publicul ale 
companiei sunt închise.

 Ofi ciile poștale din Galați 
sunt închise marți și miercuri 
și vor reveni la programul nor-
mal începând de joi, zi din care 
va începe distribuirea pensiilor 
pe luna decembrie. Închise, în 
aceste două zile, sunt și sedi-
ile Administrației Județene a 
Finanțelor Publice din munici-
piul Galați și din județ. 

Nici casieriile și centrele de 
relații cu publicul din Galați ale 
Apă Canal nu lucrează pe 30 no-
iembrie și 1 decembrie. „Asigu-
răm permanența în aceste zile, ca 
de obicei, iar dispeceratul poate 
fi  contactat non-stop, la nume-
rele de telefon 0236.463294 sau 
0236.473380 int. 133“, ne-a spus 

purtătoarea de cuvânt, Cornelia 
Arnăutu. 

Vor fi  deschise, în schimb, 
marți și miercuri, magazinele, 
hipermarketurile și centrele co-
merciale din Galați. Gălățenii 
vor putea face cumpărături și 
din piețe. Conform directoru-
lui general al Administrației 
Piețelor Agroalimentare, Mar-
cela Daniela Costea, piețele din 
Galați și magazinele economat 
au program normal în zilele de 
marți și miercuri, între orele 
7,00 și 19,00, cu mențiunea că 
programul unor economate poa-
te fi  ajustat, în funcție de numă-
rul vânzătoarelor.

 În fi nal, să spunem că servi-
ciul Decese al Primăriei Galați 
este deschis în zilele de 30 no-
iembrie și 1 decembrie, între 
orele 9,00 și 14,00. Doamne-aju-
tă să nu fi e nevoie de el! .

ZILE LIBERE  .  PROGRAM

 CEREMONIAL DE 

ZIUA NAŢIONALĂ 

A ROMÂNIEI
1 DECEMBRIE. În 

ciuda restricţiilor impuse de măsurile 

de prevenire a pandemiei de 

COVID-19, ziua de 1 Decembrie, Ziua 

Naţională a României, nu va trece fără 

a fi  adus un pios omagiu celor care au 

mers până la sacrifi ciul suprem pentru 

îndeplinirea idealurilor naţionale. 

Conform programului transmis 

de Prefectura Galaţi, manifestările 

dedicate Zilei Naţionale vor debuta, 

pe 1 Decembrie, cu un „Te Deum“ la 

Catedrala Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos „Sfântul Apostol Andrei“ (10.00 

- 10.30), continuat cu Ceremonia 

Militară cu depunere de coroane 

la mausoleul Eroilor, din Cimitirul 

„Eternitatea“. Ceremonialul militar va 

avea următoarele repere: 11.30 - 11.35 

- Întâmpinarea ofi cialilor; 11.35 - 11.40 

- Intonarea Imnului Naţional; 11.40 - 

11.50 - Ofi cierea serviciului religios; 

11.50 - 12.10 - Depunere de coroane 

de fl ori. Întregul eveniment va fi  

organizat cu respectarea normelor de 

sănătate publică stabilite de Ministerul 

Sănătăţii.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Alexandru Gabriel Șerban 

a revenit la conducerea 

Administraţiei Porturilor 

Dunării Maritime (APDM) 

Galaţi, fi ind numit în funcţia 

de director general pentru 

un mandat de patru luni, 

respectiv până în data de 22 

martie 2022. 

Alexandru Șerban este mem-
bru PNL și a mai fost director ge-
neral al APDM Galați începând 
din 10 februarie 2020, când a 
înlocuit-o la conducerea compa-
niei pe Marcela Daniela Costea, 
susținută de PSD. Șerban a fost 
director al APDM Galați până 
pe 9 august 2021, când, din or-

dinul fostului ministru USR al 
Transporturilor, Cătălin Drulă, 
nu i-a mai fost prelungit man-
datul la conducerea instituției, 
în locul său fi ind numit Nicolae 
Vizinteanu. 

Noua schimbare la vârful con-
ducerii APDM Galați a survenit 
pe ultima sută de metri a man-
datului de ministru interimar 
al Transporturilor deținut de 
liberalul Dan Vîlceanu, la câte-
va zile după ce și membrii USR 
din Consiliul de Administrație 
al companiei au fost înlocuiți 
cu membrii susținuți de PNL, 
aceștia urmând, de asemenea, să 
aibă un mandat pe patru luni, cu 
posibilitatea de prelungire. 

Desigur, rămâne de văzut ce 
se va întâmpla în cursul anului 
viitor, dat fi ind faptul că acum 

la cârma Ministerului Transpor-
turilor se afl ă un reprezentant al 
PSD, respectiv Sorin Grindeanu, 
care este și viceprim-ministru în 
Guvernul Ciucă. 

De profesie inginer navalist, 
Alexandru Gabriel Șerban va avea 
sarcina de a gestiona importan-
tele proiecte de investiții pe care 
APDM Galați le are în derulare, 
cel mai important dintre acestea 
fi ind terminalul multimodal din 
Portul Galați. După cum v-am 
informat în paginile ziarului 
"Viața liberă“, în cadrul etapelor 
cuprinse în acest proiect, a fost 
parcursă o reevaluare a devizelor 
de lucrări și parțial a surselor de 
fi nanțare din fonduri europene, 
în prezent fi ind în curs de deru-
lare noi licitații pentru desemna-
rea unor constructori. .

numire
Alexandru Şerban revine la conducerea APDM Galaţi

253,3079UU

gram aur

4,7366UU

franc elveţian gra

4,3853UU

dolardola

4,9490UU

euro
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Puţin 
peste o mie 
de români, 
găsiţi 
bolnavi 
la testare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus 

puţin peste o mie de noi cazuri 

în rândul bolnavilor de COVID-

19. A fost raportat decesul a 

peste o sută de bolnavi afl aţi în 

stare gravă, 92 dintre ei pierzând 

lupta cu boala în intervalul 28-29 

noiembrie 2021. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, Grupul de Comuni-
care Strategică a anunţat 1.096 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozi tiv. Dis-
tinct de cazurile nou con fi r mate, 
în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 176 de per-
soane au fost reconfi rmate.

 În intervalul 28 noiembrie 
(ora 10,00) - 29 noiembrie (ora 

10,00), au fost raportate 107 de-
cese (47 de bărbați și 60 de femei), 
din care 15 anterioare intervalu-
lui de referință, ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus. 
Dintre cele 107 decese, patru au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 40-49 ani, 13 la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 32 la cate-
goria de vârstă 60-69 ani, 34 la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 
24 la categoria de vârstă de peste 
80 ani. 99 dintre decesele înre-
gistrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
trei pacienți decedați nu au înre-
gistrat comorbidități, iar pentru 
cinci pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

 Potrivit surselor ofi ciale, ma-
joritatea pacienților decedați nu 
erau vaccinați, în ciuda faptu-
lui că prezentau comorbidități. 
"Din totalul de 107 pacienți 

decedați, 92 erau nevaccinați 
și 15 vaccinați. Cei 15 pacienți 
decedați vaccinați aveau vârste 
cuprinse între grupele de vâr-
stă 50-59 ani și peste 80 de ani. 
13 dintre pacienții vaccinați 
care au decedat prezentau 
comorbidități, iar pentru 2 
pacienți nu au fost raporta-
te comorbidități“, se arată în 
situația prezentată de Grupul 
de Comunicare Strategică. 

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.569. 
Dintre acestea, 1.203 sunt interna-
te la ATI. Dintre cei 1.203 pacienți 
internați la ATI, 117 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din totalul 
pacienților internați, 132 sunt mi-

nori, 122 fi ind internați în secții și 
10 la ATI.

 Până luni, 29 noiembrie, la 
nivel național, au fost prelucrate 
10.712.405 teste RT-PCR și 5.278.269 
de teste rapide antigenice. Au fost 
efectuate 5.468 de teste RT-PCR 
(2.801 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 2.667 la 
cerere) și 10.057 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 34.777 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 7.336 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
46.396 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată sunt 57 de 
persoane. .

INFECTĂRI ÎN SCĂDERE  .  COVID-19

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor, So-
rin Grindeanu a anunţat, luni, 
într-o conferinţă de presă, că ae-
ronava TAROM care îi aduce în 
ţară pe românii blocaţi în urma 
anulării zborurilor spre această 
zonă a lumii, din cauza noii tul-
pini a coronavirusului, va ajunge 
în ţară pe 1 decembrie, în jurul 
orei 12,00. Tot TAROM va asigura 
şi transferul echipei de rugby la 
Baia Mare, a mai spus ofi cialul. 
Ulterior, TAROM a revenit cu pre-
cizări, anunţând că aeronava va 
ajunge cu o zi mai devreme faţă 
de ora comunicată iniţial către 

Ministerul Transporturilor şi In-
frastructurii. Astfel, avionul va 
ateriza la București în data de 
30 noiembrie 2021, în jurul orei 
15,00, scrie news.ro. În informa-
rea de presă transmisă de TAROM 
se precizează că, în urma ana-
lizelor efectuate cu toţi factorii 
implicaţi în organizarea misiunii 
de repatriere a românilor şi cetăţe-
nilor europeni din Africa de Sud, 
dar şi în urma recalculării oraru-
lui de zbor, aeronava TAROM va 
ajunge cu o zi mai devreme faţă 
de ora comunicată iniţial către 
Ministerul Transporturilor şi In-
frastructurii. Directorul general 
al TAROM îşi asumă informarea 
eronată, precizează TAROM. .

transfer
Români blocaţi în Africa de Sud, aduși în ţară cu un avion TAROM

Finala 
„Cupei 
României“, 
amânată

RUGBY. Finala „Cupei României“ la 

rugby, dintre SCM Timişoara şi CSM Ştiinţa 

Baia Mare, programată pentru 11 decem-

brie, va fi  amânată din cauza carantinei 

impuse sportivilor băimăreni, care nu s-au 

întors încă din Africa de Sud, unde au par-

ticipat la turneul ”Toyota Challenge Cup”, 

în contextul apariţiei noii variante Omicron 

a SARS-CoV-2, potrivit Agerpres. Ministrul 

Sportului, Eduard Novak, a anunţat, luni, pe 

pagina sa de Facebook, că sportivii români 

blocaţi în Africa de Sud vor pleca spre ţară 

cu o aeronavă special trimisă de la Bucu-

reşti pentru repatrierea lor. . R.B.

 1.500 DE MILITARI 

VOR DEFILA DE 

ZIUA NAŢIONALĂ
PARADĂ. Aproximativ 

1.500 de militari şi specialişti 

din Ministerul Apărării Naţionale, 

Ministerul Afacerilor Interne, 

Serviciul de Telecomunicaţii 

Speciale şi Administraţia Naţională 

a Penitenciarelor, la care se alătură 

militari străini, cu aproximativ 100 

de mijloace tehnice vor participa, 

miercuri, începând cu ora 11,00, la 

Parada Militară Naţională organizată 

cu ocazia Zilei Naţionale a României, 

în Piaţa Arcului de Triumf din 

Bucureşti, informează un comunicat 

al MApN.Potrivit sursei citate, în 

funcţie de condiţiile meteorologice, 

vor evolua şi aproximativ 30 de 

aeronave. În zona Arcului de Triumf, 

va fi  organizată o expoziţie de 

tehnică militară, care va putea fi  

vizitată după încheierea ceremoniei 

ofi ciale, până la ora 14,00. Tot în 

Bucureşti, începând cu ora 9,00, 

va avea loc o ceremonie militară şi 

religioasă de depunere de coroane 

şi jerbe de fl ori la Mormântul 

Ostaşului Necunoscut, din Parcul 

Carol I, iar de la ora 19,00, militari ai 

Brigăzii 30 Gardă „Mihai Viteazul“ se 

vor retrage cu torţe pe traseul Palatul 

Cercului Militar Naţional - Calea 

Victoriei - Palatul Parlamentului - 

Palatul Cotroceni - sediul brigăzii.

Miercuri şi joi, MApN organizează 

un maraton de vaccinare, acţiune 

menită să sprijine efortul naţional 

privind combaterea COVID-19. 

Maratonul se va desfăşura în 

centrele de vaccinare din cadrul 

a şase spitale militare din ţară, 

care sunt şi centre regionale de 

depozitare a vaccinurilor împotriva 

SARS-CoV-2.  . Remus Basalic 
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După aeroport, 
legătură cu 
Autostrada 
Soarelui

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Asocierea Moviland Met SRL 
- Consumcoop - Submit SRL a 
câştigat licitaţia organizată de 
Primăria Galaţi pentru trans-
formarea, cu fonduri europene, 
a clădirii dezafectate de pe stra-
da Alexandru Ioan Cuza nr. 24 
în creşă. Valoarea contractului 
este de 1.677.046 de lei fără TVA 
şi sunt prevăzute 16 luni pentru 
realizarea obiectivului, din care 
patru luni pentru proiectare şi 12 
luni pentru execuţia lucrărilor. 

„Imobilul se afl ă în patrimo-
niul municipiului Galaţi şi este 
format din două corpuri, cu re-

gim de înălţime subsol, parter 
şi un etaj. Lucrările presupun 
consolidare, recompartimentare 
a spaţiilor necesare funcţionării 
în bune condiţii a creşei şi rea-

bilitare termică. Acestea vor fi  
completate cu înlocuirea integra-
lă a instalaţiilor pentru utilităţi, 
refacerea fi nisajelor interioare şi 
exterioare, refacerea trotuarelor, 

montarea de bănci şi coşuri de 
gunoi, amenajarea spaţiilor verzi 
etc. Dotările vor fi  specifi ce desti-
naţiei spaţiului (mobilier pentru 
copii, echipamente de joacă), în 
urma unei achiziţii separate“, 
transmite Primăria Galaţi. Muni-
cipalitatea garantează că spaţiul 
va fi  amenajat astfel încât să le 
ofere copiilor şi cadrelor didac-
tice confort şi să permită desfă-
şurarea unui proces instructiv-
educativ efi cient. Pentru acest 
obiectiv, municipalitatea a obţinut 
fonduri europene, valoarea totală 
a proiectului fi ind de 2.783.240 
de lei cu TVA, din care suma de 
1.215.247 de lei va fi  asigurată de 
la bugetul local. .

investiţie
Contract atribuit pentru transformarea unei ruine în creşă

’
Accesul trecătorilor 

în zonă se poate 

face, întrucât există 

treceri de pietoni 

în apropiere, ce 

permit ocolirea 

respectivului 

segment de trotuar

PRIMĂRIA GALAŢI

Ce spune Primăria 
despre trotuarul blocat 
pe strada Cloşca
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Trotuar blocat şi pietoni puşi 

în pericol“, era titlul articolului 

publicat în ediţia din 5 noiembrie 

2021 a ziarului „Viaţa liberă“. O 

cititoare a cotidianului nostru 

ne reclamase situaţia de pe 

strada Cloşca, unde, în zona 

cunoscută în trecut pentru 

vânzarea accesoriilor auto, o 

bucată din trotuar a fost blocată 

şi îngrădită, obligându-i pe 

trecători să circule pe carosabil. 

„Aşteptăm o reacţie din partea 

Primăriei Galaţi şi mai ales o 

măsură pentru ca pietonii să 

nu îşi rişte viaţa, iar şoferii să 

nu aibă pe conştiinţă o victimă 

sau mai multe“, scriam la fi nalul 

articolului. 

Reamintim, gălăţeanca ape-
lase la noi după ce a primit din 
partea autorităţilor răspunsuri 
stereotipe, deşi problema sesizată 
nu era una personală ci, din con-
tră, de interes public: „Depăşirea 
zonei respective nu se poate face 
decât pe carosabil, dar pe banda 
a doua, pentru că la marginea 
gardului sunt parcate maşini. 
Ca să poţi traversa pe trecerea 
de pietoni spre Kaufl and, nu ai 
vizibilitate din stânga, pentru că 
sunt maşini parcate şi trotuarul 
blocat. Am făcut sesizare acum 
o lună la Primărie, am arătat as-
pectul şi am primit un răspuns 
stereotip. Am revenit după două 

săptămâni, acelaşi răspuns“, ne 
relatase cititoarea. 

Pentru a fi  siguri că obţinem o 
reacţie din partea Primăriei, am 
solicitat în scris un punct de ve-
dere privind situaţia semnalată 
în articol. Şi am cerut, punctual, 
să ni se răspundă la următoarele 
întrebări: Când, cine şi de ce a blo-
cat trotuarul; ce suprafaţă de tro-
tuar este ocupată; ce soluţii are in 
vedere Primăria Galaţi pentru a 
nu pune în pericol vieţile pietoni-
lor şi când vor fi  ele puse în ope-

ră. Iată şi răspunsul Primăriei: 
„Referitor la solicitarea dumnea-
voastră privind gardul care ocupă 
şi trotuarul de pe strada Cloşca - 
zona «La Popescu», vă informăm 
că, în urma verifi cărilor efectua-
te în teren de către poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Disciplina 
în Construcţii şi Afi şajul Stradal 
şi din înscrisurile puse la dispo-
ziţie de proprietar, terenul este 
proprietate indiviză. Astfel, pen-
tru împrejmuire (64,45 m), a fost 
obţinut certifi cat de urbanism şi 

autorizaţie de construire - împrej-
muire proprietate, acte emise de 
către Primăria Municipiului Ga-
laţi, în conformitate cu prevede-
rile Legii nr. 50/1991, actualizată, 
privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii. Chiar 
şi în aceste condiţii, accesul tre-
cătorilor în zonă se poate face, 
întrucât există treceri de pietoni 
în apropiere, ce permit ocolirea 
respectivului segment de trotu-
ar“, ne-a transmis administraţia 
locală. . foto Anca Spânu

PIETONII, ÎN CONTINUARE ÎN PERICOL  .  OCOLIRE

PE HÂRTIE. Pe lângă „Studiul de 

oportunitate privind dezvoltarea în coope-

rare cu autorităţile locale a unui aeroport în 

zona Brăila-Galaţi“, prevăzut în Programul de 

guvernare al coaliţiei PNL-PSD-UDMR, pentru 

perioada 2021-2024, judeţul nostru ar mai 

putea avea ceva de câştigat. „Mai puteţi trece 

şi că am prins un drum trans-regio Brăila - 

Călăraşi - Chiciu, ce ne va lega de Autostrada 

Soarelui (A2)“, ne-a transmis senatorul PSD 

Marius Humelnicu, precizând că este unul 

dintre cei care au lucrat la acest plan de 

guvernare pe domeniul transporturilor.   foto 
Cristian Deceanu . Anca Melinte
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volei
Derbiul Seriei Est s-a jucat la Galaţi

Cel mai important meci din 
penultima etapă a Diviziei A2 
feminine de volei s-a disputat în 
Sala „Dunărea“ din Galaţi. S-au 
confruntat primele două clasate 
din Seria Est, respectiv două fos-
te prim-divizionare, CSU Hygie-
nium şi Argeş Piteşti. Pe lângă 
importanţa lui, meciul a fost in-
teresant de urmărit, mai ales prin 
evoluţia scorului. Au câştigat oas-
petele, dar la fel de bine tabela 
putea arăta şi victoria gazdelor. 
Scorul a fost 1-3 (23-25, 25-18, 15-
25, 21-25). La egalitatea de seturi, 
argeşencele au fost mai inspirate, 
au greşit mai puţin şi s-au impus. 
Echilibrat a fost actul al patru-
lea, în care gălăţencele au înce-
put foarte bine: 5-0, 9-2, 16-13, dar 

s-au împotmolit la 21-21, de unde 
nu s-au mai descurcat, în special 
în disputa de la fi leu.

Meciul a fost condus de un cu-
plu de arbitri din Capitală, Gabri-
el Dedu - Alexandru Bolintiş.

Gălăţencele au jucat în formula: 
Andreea Stănescu, Anamaria Berdi-
lă, Alexandra Iordache, Maria Vilău, 
Ioana Ştefu, Sorina Răileanu - Minca 
Cristea (libero). Au mai intrat: Crina 
Arbunea şi Carolina Radu. 

La Argeş au evoluat şi trei 
jucătoare care au fost la CSU în 
sezoanele trecute, Violeta Stan, 
Andreea Tămaş şi Diana Lu-
pescu, ca şi antrenorul Bogdan 
Paul.

Din turul actualului campio-
nat au mai rămas de jucat parti-
dele ultimei etape, aşa că lupta 
rămâne deschisă până la fi nal. 
Acest meci al fetelor de la CSU 
va avea loc sâmbătă la prânz, la 
Brăila, cu Sport Plus.

Clasamentul seriei are în 
frunte, în continuare, cele două 
echipe din derbi, ambele având 
posibilitatea să rămână aco-
lo până la fi nal: 1. Argeş 18 p, 
2.CSU Hygienium 15 puncte. 
8 Gh. Arsenie

Oţelul, la un singur 
succes de play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană are de 

îndeplinit doar o formalitate în 

ultimele patru meciuri rămase 

de disputat, pentru a-şi realiza 

prima parte a obiectivului. 

Promovarea se afl ă pe buzele 
iubitorilor de fotbal din Galaţi de 
câţiva ani buni, însă în acest an 
echipa Oţelului pare mai îndrep-
tăţită ca niciodată să spere că va 
reuşi acest lucru. Trupa pregătită 
de Dorinel Munteanu este pe pri-
mul loc, după 14 etape, cu 34 de 
puncte, cu două mai multe faţă 
de CSM Focşani, formaţia de pe 
locul secund. Pentru a se califi ca 
matematic în play-off, gălăţenii 
au nevoie de un singur succes din 
ultimele patru meciuri rămase de 
disputat. Oţelul mai are de jucat 
cu Dinamo Bacău, penultima cla-

sată (sâmbătă, pe teren propriu), 
plus alte trei meciuri din sezo-
nul regulat programate în 2022: 
cu CSM Rm. Sărat (deplasare), CS 
Făurei (deplasare) şi Metalul Bu-
zău (acasă).

Sistemul competiţional este 
diferit în acest an faţă de prece-
dentele ediţii, astfel că la capătul 
sezonului regulat se va juca un 
play-off între primele patru cla-
sate. Se joacă în sistem tur-retur-
tur, ceea ce înseamnă că locurile 
1 şi 2 din sezonul regulat vor avea 
câte două meciuri pe teren pro-
priu în plus faţă de celelalte două 
echipe din play-off. Abia apoi, la 
capătul meciurilor din play-off, 
primele două echipe din serie se 
vor cupla cu cele mai bune două 
echipe din Seria I, cu meciuri 
de baraj tur-retur, semifi nale şi 
fi nală. 

Dorinel Munteanu, manage-
rul tehnic al Oţelului, este în-

crezător în capacităţile echipei 
sale, mai ales că este la curent şi 
cu ceea ce se petrece în Seria I. 
„Sigur că urmărim de la distanţă 
ce se petrece şi în cealaltă serie, 
doar că acum prioritar este să ne 
îndeplinim obiectivele de a ajun-
ge la baraj. Am mare încredere 
că vom reuşi să ne impunem şi 
ne dorim să promovăm, asta-i 
clar. E o luptă strânsă, din câte 
am văzut, şi în Seria I, unde sunt 
5-6 echipe care se luptă mai întâi 
pentru play-off. Vine şi pauza de 
iarnă, când echipele se mai pot 
întări şi să se mai schimbe câte 
ceva, inclusiv noi dorim să mai 
aducem câţiva jucători care să ne 
completeze lotul“.

 Dante şi Foresta, 
principalele favorite 
în Seria I 

În etapa precedentă, Dante 
Botoşani şi Foresta Suceava, pri-

mele două clasate în Seria I, şi-
au câştigat meciurile, astfel că 
sunt desprinse pe primele două 
locuri, însă alte patru echipe 
râvnesc la locurile de play-off. 
Iată rezultatele complete: Buco-
vina Rădăuţi - Ştiinţa Miroslava 
2-1, Ceahlăul Piatra Neamţ - Şo-
muz Fălticeni 0-0, CSM Bacău 
- Dante Botoşani 0-2, Sporting 
Juniorul Vaslui - Huşana Huşi 
1-1 şi CSM Paşcani - Foresta Su-
ceava 2-3.

Clasamentul seriei arată ast-
fel, după 14 etape: 1. Dante 33 
puncte, 2.Foresta 29 p, 3.Bucovina 
24 p, 4.Ceahlăul 20 p, 5.Şomuz 20 
p, 6. Miroslava 19 p, 7. Huşana 19 
p, 8.Vaslui 14 p, 9. CSM Bacău 12 
p, 10. CSM Paşcani 2 puncte. În 
etapa următoare sunt programa-
te meciurile: CSM Bacău - Ceahlă-
ul, Dante - Vaslui, Huşana - CSM 
Paşcani, Foresta - Bucovina, Mi-
roslava - Şomuz. .

PRIMUL OBIECTIV, APROAPE REALIZAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Profi tând de 

pauza competiţională prilejuită de 

Campionatul Mondial din Spania, 

naţionala feminină de handbal tine-

ret şi-a programat nu mai puţin de 

patru partide de verifi care. Primele 

două au fost cu Spania, disputate la 

Mioveni, ambele  fi ind câştigate de 

România. Săptămâna viitoare, tine-

rele noastre handbaliste vor disputa 

o „dublă“ cu Germania. Gălăţeanca 

Andreea Prescură (CS Municipal) a 

marcat un gol în primul meci (27-26) 

şi trei goluri în cea de-a doua parti-

dă (26-17) cu Spania.

HALTERE. Federaţia Ro-

mână de Haltere a organizat fi nala 

Concursului Naţional de „Speranţe 

Olimpice“, întrecere naţională care 

înlocuieşte Programul Naţional 

„Piere de Coubertin“ deschis celor 

mai mici practicanţi ai acestui sport 

olimpic. Clubul Dunărea a prezentat 

la Bascov o speranţă a gălăţenilor. 

Este vorba despre Iulian Răzvan 

Hapelea, acesta evoluând în cadrul 

categoriei 56 kg. Iulian este elev în 

clasa a III-a la Şcoala Gimnazială 

„Mircea Eliade“ (învăţătoare, prof. 

Anica Tănase). Cei doi tehnicieni 

gălăţeni, Marin Otinceanu şi Nico-

lae Mihai, îl mai au în pregătire şi 

pe fratele acestuia, Eduard Marian 

Hapelea, elev la aceeaşi şcoală, în 

clasa a II-a (învăţătoare, prof. Geta 

Drăgoiu). Anul acesta, el nu are încă 

dreptul să concureze. .

Gălăţeancă, 
la lotul 
de tineret

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa 
României“, 
la faza 
sferturilor

FOTBAL. În această săptămână, 

începând de astăzi, sunt programate cele 

patru partide din faza sferturilor de fi nală 

ale „Cupei României“. Iată programul 

complet: Chindia Târgovişte - Sepsi Sf. 

Gheorghe (astăzi, 20:30), FC Buzău - FC 

Voluntari (miercuri, 15:30), Politehnica 

Timişoara - FC Argeş (miercuri, 18:30) şi 

CSO Filiaşi - SC „U“ Craiova (joi, 20:30). 

Meciurile se dispută într-o singură manşă, 

iar în caz de egalitate după 90 de minute 

echipa califi cată se va decide după două 

reprize de prelungiri şi, după caz, după 

loviturile de departajare. . Florin Radu
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Mulţi şomeri, puţini aleşi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Oferta de forţă de muncă 

specializată din Galaţi este 

foarte slabă, reiese din datele 

furnizate de Agenţia Judeţeană 

de Ocupare a Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi. Timp de patru 

luni, instituţia a organizat 15 

şedinţe de mediere a muncii 

între şomeri gălăţeni şi 

angajatori din judeţele Galaţi 

şi Brăila, la care au participat 

aproape 900 de persoane afl ate 

în căutarea unui loc de muncă. 

Dintre acestea, doar 36 au reuşit 

să se angajeze, adică unu din 24 

de şomeri. 

Cele 15 întâlniri de mediere a 
muncii organizate de AJOFM au 
avut loc în perioada iunie - sep-
tembrie. Întâlnirile de acest gen 
sunt organizate gratuit pentru 
şomerii din evidenţa AJOFM, în-

cercându-se punerea în legătură 
a fi rmelor care fac angajări cu 
persoanele afl ate în căutarea unui 
loc de muncă. Altfel spus, fi rmele 
care caută să angajeze un număr 
mai mare de oameni se adresea-
ză AJOFM, iar agenţia, în funcţie 
de specifi cul joburilor oferite de 
fi rmă, îi "convoacă“ la întâlnire 
pe şomerii din baza de date care 
corespund respectivului profi l. 
Cele 15 întâlniri de mediere au 
fost organizate pentru opt angaja-
tori, cu participarea unui număr 
total de 877 de şomeri. Cele mai 
multe astfel de întâlniri, şase la 
număr, au fost organizate pentru 
fi rma tecuceană Contec Foods, la 
care au participat 487 de persoa-
ne. Posturile oferite erau pentru 
muncitor necalifi cat şi manipu-
lant mărfuri. O altă fi rmă de inte-
res pentru şomerii gălăţeni a fost 
Yazaki România, din Brăila, care 
oferea posturi de operator cablaje 
auto. La cele două şedinţe de medi-

ere cu Yazaki, au participat 159 de 
persoane. Al treilea cel mai mare 
număr de participanţi a fost la în-
tâlnirea cu reprezentanţii Damen 
Workforce, unde 65 de şomeri 
s-au arătat interesaţi de joburile 
de sudori, lăcătuşi şi tubulatori 
navali oferite de companie. 

Celelalte cinci fi rme pentru 
care AJOFM a organizat întâlniri 
de mediere au fost Adina SRL 
(pentru posturi de confecţioner 
industrial şi confecţioner textile), 
River Fashion (confecţioner texti-
le), Q&A 2000 IMPEX (bucătar, os-
pătar), Patisgal (bucătar, cofetar, 
brutar, patiser, muncitor necali-
fi cat) şi Dicor Land (mecanic utilaj 
agricol, mecanic agricol, lăcătuş 
mecanic şi electrician auto). 

La două luni de la desfăşura-
rea acestor întâlniri de mediere, 
am întrebat conducerea AJOFM 
Galaţi care au fost rezultatele 
concrete, mai exact câţi dintre 
participanţi au reuşit să se anga-

jeze. Răspunsul a fost neaşteptat. 
Numai 36 dintre cei 877 de parti-
cipanţi s-au angajat, cei mai mulţi 
dintre ei, la Contec Foods Tecuci. 
Poate or fi  angajatorii prea... mof-
turoşi, poate că mulţi şomeri au 
făcut doar act de prezenţă, poate 
că pachetele salariale propuse 
nu s-au "pupat“ cu aşteptările 
candidaţilor, cine ştie... Cert este 
că raportul de angajări de 1 la 24 
nu oferă deloc o imagine bună 
asupra calităţii forţei de muncă 
disponibile în Galaţi. 

La sfârşitul lunii septembrie 
2021, în evidenţele AJOFM Galaţi 
erau înregistraţi 10.780 de şomeri 
(dintre care 4.628 de femei), rata 
şomajului fi ind de 5,73 la sută, în 
scădere cu 0,08 puncte procentu-
ale faţă de luna precedentă. Peste 
8.000 dintre aceşti şomeri făceau 
parte din categoria persoanelor 
greu şi foarte greu ocupabile, cu 
şanse foarte mici de a-şi găsi loc 
de muncă. .

OFERTĂ SLABĂ PE PIAŢA MUNCII DIN GALAŢI  .  CIFRE

 AJFP. Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

informează că membrii cooperatori 

şi cooperativele agricole benefi ciază 

de scutirea de la plata impozitului 

pe profi t. Pentru stabilirea perioadei 

de scutire de la plata impozitului pe 

profi t, „primii 5 ani“, în cazul coope-

rativei nou-înfi inţate, reprezintă peri-

oada de 5 ani consecutivi, incluzând 

şi anul în care cooperativa începe 

să aplice scutirea. „O perioadă de 5 

ani“, în cazul cooperativei deja înfi -

inţate, reprezintă intervalul de 5 ani 

consecutivi începând cu anul în care 

cooperativa a aplicat pentru prima 

dată scutirea ca urmare a îndeplinirii 

condiţiei privind încadrarea în pla-

fonul de până la 3.000.000 de euro 

şi, respectiv, 10.000.000 de euro, 

pentru cifra de afaceri anuală netă 

înregistrată la data de 31 decembrie 

a anului calendaristic precedent, in-

diferent de valoarea plafonului luată 

în calcul. În cuprinsul intervalului de 

5 ani se includ şi anii în care coo-

perativa nu a benefi ciat de scutire. 

Cooperativele nou-înfi inţate care au 

benefi ciat în primii 5 ani de scutirea 

de la plata impozitului pe profi t, pre-

cum şi cooperativele deja înfi inţate, 

care sunt implicate în operaţiuni de 

reorganizare şi care au benefi ciat 

anterior de scutire pentru o perioadă 

de 5 ani, nu mai pot aplica pentru 

această facilitate.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

IMM-urile trebuie să depu-
nă cererea pentru compensarea 
consumurilor de energie electri-
că şi gaze naturale, anunţă mi-
nistrul Energiei, Virgil Popescu. 
Dacă cererea nu va fi  transmisă, 
furnizorii nu vor aplica măsura 
de compensare. Cererea poate fi  
descărcată de pe site-ul Ministe-
rului Energiei, de la adresa http://
energie.gov.ro/ordin-decontare/

Începând cu 1 noiembrie 2021, 
furnizorii de energie electrică şi 
gaze naturale aplică, în facturile 

emise, schema de compensare. 
Plafonarea preţurilor se va aplica 
la toţi consumatorii casnici, spitale 
publice şi private, unităţi de învăţă-
mânt publice şi private, creşe, orga-
nizaţii neguvernamentale, unităţi 

de cult şi furnizori publici şi privaţi 
de servicii sociale prevăzute în No-
menclatorul serviciilor sociale. Pe 
lângă preţul plafonat, aproximativ 
70% dintre consumatorii casnici 
vor benefi cia şi de schema de com-

pensare, pentru lunile noiembrie 
2021 - martie 2022, cu luarea în 
considerare a unui preţ de referinţă 
de 0,68 lei/kWh la energie electrică, 
respectiv, cu luarea în considerare 
a unui preţ de referinţă al gazului 
natural de 125 lei/MWh. Cantităţi-
le de energie pentru care se acordă 
compensaţie sunt: 300 kWh/lună - 
1.500 kWh energie electrică pentru 
întreaga perioadă (noiembrie 2021 
- martie 2022); echivalentul în kWh 
a 1.000 mc de gaze naturale pentru 
întreaga perioadă (noiembrie 2021 
- martie 2022). Se acceptă o abatere 
în favoarea benefi ciarului compen-
saţiei de maximum 10%. .

consumuri
IMM-urile, cereri pentru compensarea facturilor

Lista marilor 
contribuabili, 
fi nalizată

SCUTIRI 

DE LA PLATA 

IMPOZITULUI PE 

PROFIT PENTRU 

COOPERATORI

ANAF. Agenţia Naţională de Administrare 

Fiscală anunţă că a fost redefi nit noul portofo-

liu al marilor contribuabili, ce vor fi  administraţi, 

începând cu 1 ianuarie 2022, la nivelul Direcţiei 

Generale de Administrare a Marilor Contribuabili. 

Aşa cum „Viaţa liberă“ a scris deja, pe noua listă 

a marilor contribuabili, care cuprinde 3.364 de 

nume din toată ţara, se regăsesc şi 39 de fi rme 

din Galaţi, printre care şi agenţi economici mai 

puţin cunoscuţi publicului larg, cum ar fi  patiseria 

Agromysmoni din Pechea, reţeaua de magazine 

Vidafan SRL din Tecuci, Autogara „Metropoli“, Ca-

rul cu Bere sau fi rma de reciclare Iulicris Recycling 

din Braniştea. . Cristinel Luca
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm în domeniul na-
val TUBULATORI NAVALI și 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI. Dacă ai califi carea ne-
cesară și experienţă de minim 2 
ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 
(270860) 
 • SC angajează schelari califi caţi 
sau necalifi caţi cu posibilitate de 
califi care. Telefon 0742342787. 
(271035) 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 
angajează: sudori argonis-
ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 
pentru lucrări de instalaţii şi in-
stalatori industriali-10 posturi. 
Relaţii la tel. 0744606603 şi 
0747172775, între orele 8.00–
16.00. (271106) 

 • Societate comercială an-
gajează vopsitori. Salariu 
atractiv. Relaţii de luni până 
vineri la tel. 0757.065.426. 
(271141) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
macaragii cat.C+E şi strungar. 
Tel. 0744883084. (271172) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 
mecanici, hidroizolatori, mun-
citori necalifi caţi, maistru, ingi-
ner. Rugăm seriozitate. Telefon 
0741826741. (271234) 
 • Angajăm patiser, brutar, mo-
delator, framântator, cocător, 
0758.411.054. (271344) 
 • Angajăm vânzătoare pt maga-
zin mixt (fără preparate din car-
ne). Program 6-14/14-22. Telefon 
0741172676. (271379) 

 • Societate comercială angajează: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, HTV-
işti, cu experienţă pe platforma 
Combinatului. Tel. 0741703615. 
(271400) 
 • Firmă italiană angajează sche-
lari, tubulatori, lăcătuşi. Tel. 
0728328779. (271428) 

 • Angajăm personal pentru 
atelier producţie mobilier, 
cu sau fără experienţă. Tel. 
0742.098.656 sau 0751.432.197. 
(271437) 

 • Angajez persoană îngrijire curte. 
Tel. 0751063747. (271440) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (271456) 

PRF MP 001483

 • SC angajează strungari, 
frezori, lăcătuşi, sudori. Tel. 
0744779518. (271473) 
 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(271482) 
 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuş me-
canic. Tel. 0749223352. (271483) 
 • SC angajează coordonator dis-
tribuţie locală. Tel. 0749223352. 
(271484) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Tel. 0749223352. 
(271485) 
 • SC angajează şofer distribuţie 
cat B. Tel. 0749223352. (271486) 
 • SC angajează şofer cat. C+E. 
Tel. 0749223352. (271487) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-
tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 
(271407) 
 • Vând loc de veci cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Rel. la tel. 0766416194. 
(271424) 

 MATRIMONIALE  

 • Singur, 45, doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă, vârstă apropi-
ată. Tel. 0741591940. (271474) 
 • Domn, 55 ani, sunt în cău-
tarea fericirii pierdute. Telefon 
0738171958. (271475) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-
ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 
Constructor Naval cu durată de 6 
luni. Transport asigurat, bonuri de 
masă, prime și salariul prevăzut în 
contract atât pe perioada cursului 
cât și după. Dacă ai minim 10 cla-
se sau școala profesională: SUNĂ 
ACUM: 0762-473.313. (270861) 

 DECESE  

 • Sfârşit de toamnă, început 

de durere şi dor.... 

Dragul nostru soţ şi tată, 

RÎNJA ION, 

a plecat în lumea îngerilor, 

de unde ne va ocroti, aşa cum 

a făcut toată viaţa. 

Te iubim şi te vom iubi mereu. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”, înmormântarea 

va avea loc marţi, 

30 noiembrie 2021, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Drum lin printre stele! 

Soţia, fi ica şi ginerele. 

(271463) 

 • Cu profund regret anunţăm 

trecerea la cele veşnice 

a dragii noastre mame, 

PROCA NICUŢA. 

Dumnezeu să-i lumineze 

calea spre veşnicie! 

Slujba de înmormântare 

are loc astăzi, 30 noiembrie, 

la Biserica din loc. Buciumeni. 

(271468) 

 • Locatarii Asociaţiei

 de Proprietari nr.199, 

str. Armata Poporului nr.12, bl.L6, 

sc.3, anunţă cu durere 

decesul vecinului 

MOCANU MIRCEA, 72 ani. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în Împărăţia Sa! 

Condoleanţe familiei! (271471) 

 • Vecinii din bloc R5, sc.2, 

(Asoc.175), Mazepa 1, 

deplâng moartea vecinei 

ŢANU VIRGINIA. 

Condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să o odihnească

 în pace! (271480) 

 COMEMORĂRI  

 • Acolo, sus, printre stele, 

dragul meu tată, 

SURANA ROMILIAN, 

mă veghează şi mă ocroteşte, 

aşa cum a făcut 

întreaga sa viaţă. 

De şapte ani te purtăm în 

inimă şi în gând, de şapte ani 

ne este dor de tine. 

Te iubim, tată! 

Romilian şi Monica. (271438) 

 • Au trecut 20 de zile de când 

ne-a părăsit cea mai bună soţie, 

mamă şi mamaie, 

ROIBU MARIANA

- 66 ani. 

Nu o vom uita niciodată. Familia. 

(271467) 

 PRES TĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Transport mobilă, moloz, demo-

lări, transport diverse. 0740604073 

(271127) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271416) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marca 105965, pe numele 

Fuică Luminiţa. Se declară nulă. 

(271472) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF PVL 000022
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

58 mp, decomandat, et.3, mobi-

lat, îmbunătăţit: termopan, AC, 

CT, izolaţie exterioară- interioară. 

Tel. 0745083080. (271368) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament Mazepa 1, par-

ter, cu balcon, poziţie excelentă, 3 

camere decomandate, SU-65,20 

mp. 0722657882. (271447) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 600+ garanţie, cu utilităţi, 

internet, gaze etc. 0759163398 

(271476) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând loc de casă Vînători, 

2000 mp, are apă, lumină. Tel. 

0740840781 (271374) 

 DIVERSE  

 • SRCH DIAGRO SRL anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„INFIINTARE SERA LEGUME 

PENTRU SC SRCH DIAGRO 

SRL IN LOCALITATEA LUNGOCI, 

JUDETUL GALAŢI”, propus a 

fi  amplasat in sat Lungoci, co-

muna Fundeni, judetul Galaţi. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului Agentia 

pentru Protectia Mediului (link: 

http://apmgl-old.anpm.ro/memo-

rii_de_prezentare_2020_2021-

39749) si la sediul SRCH DIAGRO 

SRL, Str. Sulfi nei nr.1, corp 6, bi-

rou 3, et.1, loc. Galaţi, jud. Galaţi. 

Observatiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apm-

gl.anpm.ro (271489) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, cu-

nunii, împacă cupluri, rezolvă ori-

ce. 0740771190 (271300) 

Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 1. 
telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, 
nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax : 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalați.ro

  2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e 
supus închirierii:  

 Teren intravilan, în suprafață de 958,24 mp, situat în Grădina Publică – latura de nord, zona străzii Elena Doamna, 
se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 106985, nr. cadastral 106985. Terenul se închiriază  în scopul 
realizării de activități de prestări servicii – loc de joacă. Terenul aparține domeniului public. Închirierea se face 
conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 535/28.10.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galați.
3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri Terenuri, str. Domnească, nr. 54, județul Galați;
3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului 
Galați.

3.4.  Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 07.12.2021, ora 14.00
4. Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen;
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 15.12.2021, ora 13.00. 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. Domnească, nr.54, Registratura 

Generală, județul Galați;
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 15.12.2021, ora 15.00, la sediul 

Primăriei Municipiului Galați, localitatea Galați, str. Domnească, nr. 54, județul Galați.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 

litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
 Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galați,

 tel : 0236/412130, email: tr-galați-comunicare@just.ro

Anunț privind închirierea prin licitație publică 
a unui teren, proprietate privată a Municipiului Galați, situat în Grădina 

Publică, latura de nord - zona străzii Elena Doamna

PRF MP 001487

Anunț privind vânzarea prin licitație publică a unui teren, proprietate privată a 
Municipiului Galați, situat în Str. PORTULUI NR. 39A

Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 1. 
telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, 
nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalați.ro

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să 
fi e supus vânzării:  

 Imobilul teren intravilan, situat în Galați, strada Portului nr.39A, județul Galați, în suprafață de 278 mp, aparținând 
domeniului privat al municipiului Galați, înscris în CF nr.130266, cu nr. cadastral 130266, cu destinația curți 
construcții. Vânzarea se face conform art.363 din O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 
nr.473/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Municipiului Galați.
3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorității contractante, de la care se 

poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri Terenuri, Municipiul Galați, 
strada Domnească nr.54, județul Galați.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Municipiului 
Galați.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 07.12.2021, ora 14.00.
4.  Informaţii privind ofertele, persoana de contact: Mardare Petru Eugen
4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 16.12.2021, ora 13.00. 
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, strada Domnească nr.54, județul Galați, Registratura 

Generală.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 16.12.2021, ora 15.00, 

Municipiul Galați, strada Domnească nr.54, județul Galați.
6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
 Tribunalul Galați, localitatea Galați, strada Brăilei nr.153, județul Galați, telefon: 0236412130, fax. 0236460331, 

email: tr-galați-comunicare@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 23.11.2021.

PRF MP 001486



12 30 NOV 2021
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ANUNŢURI

PRF PVL 000011

PRF MP 001484

Informaţii generale privind vânzătorul, 1. 
în special denumirea, codul fi scal, adresa, 
numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galați 
– cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail : 
contracte.teren@primariagalați.ro

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în 
special descrierea şi identifi carea bunului care 
urmează să fi e supus vânzării:  

 Imobilul teren intravilan, situat în Galați, strada 
Portului nr.39B,județul Galați, în suprafață de 323 
mp, aparținând domeniului privat al municipiului 
Galați, înscris în CF nr.130373, nr.cadastral 130373, 
cu destinația curți construcții. Vânzarea se face 
conform art.363 din O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr.474/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se 
regăsesc în caietul de sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar 
al documentaţiei de atribuire: documentaţia de 
atribuire se poate ridica de la sediul Municipiului 
Galați.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/
compartimentului din cadrul autorității 
contractante, de la care se poate obţine un 
exemplar din documentaţia de atribuire: 
Serviciul Închirieri Terenuri, Municipiul Galați, 
strada Domnească nr.54, județul Galați.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea 
acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la 
casieria Municipiului Galați.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 
07.12.2021, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: persoana de 
contact: 

4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 16.12.2021, 
ora 13.00. 

4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul 
Galați, strada Domnească nr.54, județul Galați, 
Registratura Generală.

4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă 
fi ecare ofertă:  un exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa 
publică de deschidere a ofertelor: 16.12.2021, ora 
15.30, Municipiul Galați, strada Domnească nr.54, 
județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax 
şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente 
în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele 
pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Galați, localitatea Galați, strada Brăilei 
nr.153, județul Galați, telefon: 0236412130, fax. 
0236460331, email: tr-galați-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către 
instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
23.11.2021.

Anunț privind vânzarea prin licitație 
publică 

a unui teren, proprietate privată a 
Municipiului Galați, situat în Str. 

PORTULUI NR. 39B

LICITAŢII 

Anunț privind vânzarea prin licitație publică 
a unui teren, proprietate privată a Municipiului 

Galați, situat în STR. GERULUI NR. 13

PRF MP 001485

Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, 1. 
adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  
Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, 
Fax : 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalați.ro

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea 
bunului care urmează să fi e supus vânzării:  

 Teren intravilan, în suprafață de 30 mp, situat în STR. GERULUI, NR. 13 se 
identifi că în cartea funciară a municipiului nr.111089, nr. cadastral 111089. 
Conform Certifi catului de Urbanism nr. 839/2021 terenul are destinația curți 
construcții.  Terenul aparține domeniului privat. Vânzarea se face conform O.U.G. 
57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 399/29.07.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate 
ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galați.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, 
de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul 
Închirieri terenuri, str. Domnească, nr. 54, județul Galați;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, 
se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galați.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 07.12.2021, ora 14.00.
4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen;
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 15.12.2021 – ora 13.00
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. 

Domnească, nr.54, Registratura Generală, județul Galați;
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 

15.12.2021, ora 15.30, la sediul Primăriei Municipiului Galați, localitatea Galați, 
str. Domnească, nr. 54, județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 
competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea 
instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galați, tel : 0236/412130, 
email: tr-galați-comunicare@just.ro
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cronologieologie

noiembrie

30

1224 u Prima menţiune 
documentară a localităţii Orăştie.
1667  u Se naşte JONATHAN SWIFT 
(m. 1745), scriitor britanic.
1811 u  Se naşte ALEXANDRU 
HAŞDEU (HÂJDEU) (m. 1872), 
scriitor, pedagog.
1817  u Se naşte THEODOR 
MOMMSEN (m. 1903), scriitor, 
istoric german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1902).
1835  u Se naşte MARK TWAIN (m. 
1910), scriitor american.
1845  u Încetează din viaţă NILS 
GABRIEL STEFSTROM (n. 1787), 
chimist suedez. A descoperit 
elementul chimic vanadium.
1874  u Se naşte WINSTON 
CHURCHILL (m. 1965), om politic, 
britanic, prim-ministru (1940-
1945; 1951-1954), scriitor, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1953).
1900  u Încetează din viaţă OSCAR 
WILDE (n. 1854), scriitor irlandez.
1928  u Compozitorul Mihail Jora a 
inaugurat şi dirijat prima stagiune 
radio „live“ pentru concerte 
simfonice, cu Orchestra Naţională 
Radio - fondată în acelaşi an.
1936  u Se naşte, la Galaţi, GRIŞA 
GHERGHEI (m. 2014), poet, 
publicist, laureat cu Premiul 
„Opera Omnia“.
1945  u Se naşte, la Galaţi, RADU 
LUPU, pianist, muzician. După 
1981, stabilit în SUA.
1992  u * Încetează din viaţă, la 
Galaţi, GH. S. ŞTEFĂNESCU
(n. 1925), publicist, istoric literar, 
pedagog.
* Municipiul Galaţi îl ia ca patron 
spiritual pe Sfântul Apostol 
Andrei, „sub a cărui ocrotire 
duhovnicească să stea până la 
sfârşitul veacurilor“.
1998  u Încetează din viaţă RADU 
CONSTANTIN PORTOCALĂ (n. 
1915), medic virusolog, pedagog.
2018  u  Încetează din viaţă 
GEORGE BUSH (n. 1924), om 
politic, al 41-lea preşedinte al SUA.  
. V.G.

Cincinat 
Pavelescu, 
maestrul 
epigramei
Cincinat Pavelescu 

(născut, 2 noiembrie 

1872 - decedat, 30 

noiembrie 1934) şi-a 

făcut studiile primare 

la București, localitatea 

natală, unde a urmat, în 

perioada 1891-1895, și 

Facultatea de Drept. Și-a 

dat doctoratul în 1897, 

cu lucrarea „Despre 

agenţii diplomatici“. Și-a 

început cariera juridică 

în 1899.

A debutat cu versuri 
în 1891, în periodicul „Bi-
blioteca familiei“. Revista 
care l-a impus atenției a 
fost „Luceafărul“, unde 
a început să publice în 
1892. În același an, a de-
venit redactor al revistei, 
iar în 1893, codirector. 
Între 1907 și 1908, a fost 
prim-redactor la „Con-
vorbiri critice“, iar din 
1910 a făcut parte din 
conducerea revistei „Fa-
langa literară“. În 1920 
a editat, la Paris, „Le co-
urier franco-roumain 
politique, economique et 
litteraire“. A mai fost, în 
1931-1934, director al re-
vistei „Brașovul literar“. 
Pe 12 aprilie 1908, a fost 
ales primul președinte 
al Societății Scriitorilor 
Români.

Cincinat Pavelescu a 
cultivat cu predilecție 
epigrama și formele fi xe 
de poezie (sonet, rondel), a 
dobândit o mare populari-
tate ca autor de romanțe, 
lieduri, serenade și madri-
galuri. Ca epigramist, s-a 
impus drept cel mai no-
toriu autor român, unele 
din epigramele sale fi ind 
considerate texte clasice 
ale genului. Din activita-
tea publicistică, se pot re-
marca amintiri și articole 
despre epigramă. S-a ma-
nifestat și în dramaturgie, 
scriind două piese singur, 
„Amanții“ și „Dialoguri 
de toamnă“, și două în 
colaborare: „Saul“ - îm-
preună cu Al. Macedon-
ski și „Irina, împărăteasa 
Bizanțului“ - cu N. Paules-
cu.  , V.Guruianu

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
18 37 36 40 3 26

super noroc 447059

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 52.324,20 683.554,20

II (5/6) 1 26.162,10 -

III (4/6) 54 484,48 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 735.878,40 

joker

plus noroc 766237

31 11 17 16 2 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 51.786,80 31.068.526,01

II (5/5) 1 103.573,60 -

III (4/5+J) 3 55.239,25 -

IV (4/5) 74 1.119,71 -

V (3/5+J) 155 668,21 -

VI (3/5) 3.603 57,49 -

VII (2/5+J) 2.275 45,52 -

VIII (1/5+J) 11.105 19,58 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 32.052.475,21 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
12 17 31 29 27 48

noroc 7260008

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 405.166,80 3.761.158,40

II (5/6) 8 16.881,95 -

III (4/6) 483 279,61 -

IV (3/6) 8.940 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.299.469,60 

28 NOIEMBRIE 2021

28 NOIEMBRIE 2021

28 NOIEMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 7 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -1 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 24 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 16 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 750 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 62 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:25 am

apune

54:27 pm

meteo 30 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 5  -1-1

Cluj

 3  -3-3

Bucureşti

 7   11

Galaţi

 7  -1-1
Constanţa

 8   33

Braşov

 0  -4-4

Londra

12  44

Paris

 9  22
Madrid

12  11
Roma

11  11

Chişinău

 6  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u

Expoziţia „Autori ai afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: u

Expoziţiile: „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 
- 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente 
de port popular românesc“, „De la taste, la 
tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 

dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să începeţi o activitate 

nouă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să daţi sfaturi 

excelente unor persoane mai 

tinere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa să vă dedicaţi total 

muncii şi să neglijaţi relaţiile 

sentimentale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi decis să terminaţi o 

activitate începută mai demult 

în casă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse mari să rezolvaţi 

probleme legate de cămin. 

Partenerul de viaţă vă ajută.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, vă dedicaţi activităţilor 

casnice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea succes în toate 

activităţile casnice.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să faceţi cunoştinţă 

cu câteva persoane interesante, 

care v-ar putea deveni parteneri 

de afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi tentat să cheltuiţi mai 

mult decât vă puteţi permite. Fiţi 

prudent şi cumpătat!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Chiar dacă aveţi multe probleme 

de rezolvat, ar fi  bine să vă 

relaxaţi mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi succes în afaceri şi în 

activităţile din cămin.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că sunteţi hotărât să 

faceţi o schimbare în viaţa 

dumneavoastră.

horoscop
30 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 30 NOIEMBRIE 

remember
Paul Zarifopol (1874-1934)

Criticul literar Paul 
Zarifopol s-a născut pe 30 
noiembrie 1874, la Iași. A urmat 
cursurile Facultății de Litere a 
Universității din Iași, pe care 
le-a absolvit în 1898. Pleacă apoi 
în Germania pentru studii de 
fi lologie și fi losofi e, luându-și 
doctoratul în 1904. S-a stabilit la 
Leipzig, unde l-a cunoscut pe I.L. 
Caragiale, între cei doi legându-
se o adâncă prietenie. În 1915, 
s-a întors în țară. În 1933, a fost 
numit redactor-șef al „Revistei 
Fundațiilor Regale“.

A debutat, în 1897, cu un 
comentariu, în „Arhiva“ lui 
A.D. Xenopol. A colaborat la 
„Cronica“, „Viața românească“, 
„Adevărul literar și artistic“ 
ș.a., iar o parte din eseurile 
apărute în reviste le-a inclus 
în culegerile „Din registrul 
ideilor gingașe“, „Despre stil“, 
„Artiști și idei literare române“, 
„Încercări de precizie literară“. 
A alcătuit ediția critică, 
monumentală, a „Operelor“ 
lui I.L. Caragiale - din care au 
apărut primele trei volume, 
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 LA UN PAS DE MOARTE
TV1000. ora 22,00, acţiune, 2009, SUA

Cu: Cuba Gooding Jr., Harvey Keitel u

Titlu original: Wrong Turn at Tahoe   u Joshua este 
mâna dreaptă a interlopului Vincent, care îl crescuse de 
mic copil. În urma unei dezinformări, Vincent ucide un 
traficant de droguri numit Tahoe. Numai că Tahoe lucra 
pentru Nino - un rechin faţă de „peştişorul“ Vincent. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:45 Discover Romania

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:10  Triunghiul morţii

Romania, Război
22:45 Dosar România

23:50 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă
00:50 Telejurnal (R)

01:50 Triunghiul morţii (R)

Romania, Război

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Asasin American

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Mai tăntălău,                          

mai gogoman

SUA, Comedie
02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Râzi cu RoaST

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

Juriu: Ştefan Bănică jr., 
Loredana, Delia 
şi Florin Ristei

03:30 Pulbere de stele (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
09:35 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
11:30 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric
13:30 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

14:05 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

16:25 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:05 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

20:50 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:50 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic, 
Război

00:00 Dunkirk

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Documentar

09:30 În mijlocul sălbăticiei

Canada, Aventuri, Familie
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Bernie, un delfi n special 2

Canada, SUA, Aventuri
15:15 Documentar 360° Geo

16:10 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 30 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 noiembrie

lucrare distinsă, în 1932, cu 
Premiul Societății Scriitorilor 
Români. A încetat din viață pe 
1 mai 1934. Postum, în 1934, 
i-a apărut volumul „Pentru arta 
literară“ - apreciat drept cea mai 
importantă lucrare a sa. . V.G. 

PRF PVL 000022
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Gălăţeanul           
din fi nala 
"Asia Express“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
”FRUNZELE (elegie de toamnă)”

ORIZONTAL: 3) A calma durerile - Association of Lutheran Church  Musicians u

(siglă). 4) Lipsit de claritate – Pom găunos! – A ridica de jos. 5) Pornire spre 

ceartă…în familie – Mese…reţinute! 6) Categorice în exprimare – Bătută 

la schit,anunţă slujba. 7) O rudă…prin alianţă – Omul cel rău. 8) Suporturi 

pentru călăreţi – Atenţie la ocazie – Doc gol! 9) Folosit la cusut.

VERTICAL: 2) A căpăta informaţii noi – Strâns legat de o cauză. 3) Lucrări u

pentru udarea artifi cială a culturilor. 4) Omenos din fi re – Animal nordic la 

sanie – Chemarea satului. 5) Nepotrivit pentru o slujbă anume - Agenţia 

pentru Dezvoltarea Administraţiei Electronice (siglă). 6) Coadă de mânz! 

– Finalul nefericit al unui rege - Asociaţia Rebusiștilor din România (siglă)  

7) Economic European Area (siglă) – Dădea deșteptarea la trupă (pl.). 

8) Cod aeroport Israel – Începutul avalanșei! – Codașe la schif!

Dicţionar: LLLL. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „TRĂGĂTORI DE TIR“ de ieri:
Orizontal: u

DUMITRESCU, ASALTA, ION, IUGA, ROSCA, CI, RE, DTI, A, BABII, ED, TU, 
EROS, E, COMAN, SIAJ, UP, P, SIRBU, ROTARU, EIC, ERA, TRIPSA.

sudoku

Dezlegarea jocului „FĂRĂ...TEMĂ!“ de ieri:
Orizontal: u

M, S, G, SIMULAT, LIBERA, P, SANITAR, CERE, UE, NT, RENASCUTI, MINAT, TR, N, C, TIM, 
MIA, SUD, POZAT, LIPITE, IS, DO, ETIRATE, SER, VOTAT.

integramă 
Zise pe merit

Strânge 
petice

Ca un 
robot

...

...

Melancolic

Umfl at în 
piele

Fortăreaţă

Se înclină 
la greu 

(pl.)

Maici!

Trainic

Acoperișul 
lumii

Cerșetorie

Luate din 
prima!

La intrarea 
în circuit!

Pun piatra 
de temelie

Cais!

Cădere la 
pământ

Cel ce 
spune

Schimb de 
noapte

Tunică!

A sălta

Însemnare 
tehnică

Luat în 
mijloc!

A urca

A nu face 
nimic

Indivizi

Urcată în 
șură!

Trasul pe 
dreapta

Fata din 
Nevada!

...

Singure!

Dat 
superiorilor

Vor a spune 
altfel!

Orientare 
de stânga!

Caiete de 
citire!

Ieșire

Narativă

Baci!

Grupare 
primitivă

2 7 9

4 8 5

9 1 4

5 6 4

2 4 1

2

1 9 5 2

4 8

9 5 7

2 6

1 8

2 4 7

8 6 7 4

9 3 2

5 1 9

4 5

6 1 3

2 8 6
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2 6 4 8 5 3 7 9 1

3 8 5 1 9 7 6 2 4

1 9 7 2 6 4 8 5 3

9 4 2 6 3 5 1 8 7

7 5 1 4 8 9 2 3 6

6 3 8 7 1 2 5 4 9

5 1 6 9 4 8 3 7 2

4 7 3 5 2 1 9 6 8

8 2 9 3 7 6 4 1 5

4 3 5 6 2 8 9 7 1

8 9 2 1 4 7 6 3 5

7 6 1 3 9 5 2 8 4

3 5 7 2 1 6 4 9 8

1 4 6 7 8 9 5 2 3

9 2 8 4 5 3 1 6 7

5 8 3 9 6 4 7 1 2

2 7 9 5 3 1 8 4 6

6 1 4 8 7 2 3 5 9

glume
VASILE GHICA 

1
Două lucruri sunt greu de 
rezolvat: să pui ideile tale în 
capul altuia şi să pui banii 
altuia în  buzunarul tău. 2

- Vecină, împrumută-mi, te 
rog, mătura.
- Nu pot. Trebuie să vină şi al 
meu de la cârciumă.

> Cursă. "Bună ziua!“, a 
răsunat în maşina în care se afl au 
Cuza şi Emi, spre surpriza celor 
doi: "Vorbiţi româneşte?!“. "Da. 
Eu sunt din Galaţi!“, le-a răspuns 
bărbatul pe care şoferul îl sunase, 
explicând că este tatăl lui. Când 
Cuza şi Emi au insistat să-i ajute 
să mulţumească fi ului pentru că 
îi ajută în fi nala "Asia Express“, 
gălăţeanul le-a replicat prietenos: 
"E, pentru nimic, ce! Familie!“. 
Aşa au reuşit să ajungă primii la 
baza Fauda, de unde aveau să plece 
ultimii, pentru că metodele de 
autoapărare din tehnica de luptă 
a armatei Israeliene, Krav Maga, 
le-au pus capac. În schimb, Elwira 
Petre s-a descurcat de minune. 
Şi aş putea spune că Mihai Petre 
şi-a răscumpărat toate păcatele 
săvârşite pe parcursul emisiunii 
şi nu numai. "Mamă, chiar mi-a 
dat una. Ai găsit scuza perfectă. 
Suntem la antrenament, zbang 
un pumn. Măi, dar relaxează-
te, totuși“, a încercat Mihai să-
şi înduplece consoarta. Care l-a 
lovit cu determinare! La fi nalul 
probei, după ce până şi soldaţilor 
li se făcuseră milă de loviturile 
încasate, a trecut la concluzii: "Să 
te lupți cu un soldat care știe ce 
are de făcut nu e bine!“. "E mai 
greu decât să te lupți cu soția?“, a 
întrebat Elwira. "NU! A fost mai 
puțin dureros...“, a mărturisit 
Mihai Petre. Şi aş fi  mincinoasă 
dacă nu aş recunoaşte că mă 
bucur din plin că soţii Petre au 
câştigat "Asia Express“.  ,

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ştrudel 
cu nuci

INGREDIENTE. pentru aluat: 350 g făină, 

15 g drojdie proaspătă, 100 g zahăr, 2 gălbenuşuri, 

150 ml lapte, 150 g unt, 30 ml de ulei; pentru 

umplutură: 200 grame de nuci, 2 albuşuri, gem;

PREPARARE. Toate ingredientele pentru 

aluat se pun într-un vas, se omogenizează, se 

frământă şi se lasă la dospit. Se bat albuşurile 

cu puţin zahăr şi se adaugă nuca. Aluatul se 

împarte în două şi se întind două dreptunghiuri, 

se ung cu gem şi albuş cu nucă. Se rulează, 

se aşază în tavă cu hârtie de copt şi se ung 

cu gălbenuş. Se dau o oră la cuptor, la 180 de 

grade. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Galben la 
faţă

”Nu mă-ntreba nimic în noaptea asta,
Nici cât e ceasul, nici ce gânduri am.
……………………………………………”
(Afl aţi ultimele versuri din poezia cu titlul de mai sus, de Radu STANCA)
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DERBIUL                  

SERIEI EST                   

S-A JUCAT                    

LA GALAŢI
VOLEI. Cel mai important 

meci din penultima etapă a Diviziei 

A2 feminine de volei, Seria Est, s-a 

disputat în Sala „Dunărea“, între 

primele două clasate, CSU Hygienium 

Galaţi și Argeș Pitești. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 marţi

29 nov - 4 dec 2021

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 nov - 4 dec 2021

47

PRF PVL 000027
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PUŢIN PESTE               

1.000 DE INFECTĂRI, 

ÎN ULTIMELE               

24 DE ORE 
COVID-19. Pe teritoriul 

României au fost raportate, în ultimele 

24 de ore, 1.096 de cazuri noi de 

COVID-19, s-au înregistrat 107 decese, 

iar 1.203 pacienţi sunt internaţi la 

Terapie Intensivă. > pag. 06

Două medalii 
internaţionale, 
în aceeaşi lună

PERFORMANŢĂ CU REPETIŢIE , BRONZ

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Daria Hărăbor, 

elevă la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“, a fost 

recompensată cu o Medalie 

de bronz la Olimpiada 

Internaţională de Astronomie 

și Astrofi zică - Columbia 2021 

(IOAA - Columbia 2021), ediţia a 

14-a, care a avut loc în perioada 

14-21 noiembrie.

Este cea de-a doua medalie 
de bronz internaţional pe care 
olimpica din Galaţi o obţine în 
decurs de numai o lună. În peri-
oada 6-13 noiembrie, Daria Hără-
bor a participat şi la Olimpiada 
Internaţională de Astronomie, 
la Piatra Neamţ, în organizarea 
Observatorului Astronomic din 
Milano.

Daria Hărăbor este o obişnu-
inţă a podiumurilor la aceste 
concursuri. De-a lungul timpu-
lui, a strâns în palmares două 
medalii de aur şi trei de bronz. 
Ea a câştigat, în 2019, Medalia de 
Aur la cea de-a XXIV-a ediție a 
Olimpiadei Internaţionale de As-
tronomie, care s-a desfăşurat tot 
la Piatra Neamţ. Cea de-a doua 
medalie de aur internaţional pe 
care a primit-o gălăţeanca a fost 

la Olimpiada Internaţională de 
Astronomie din Sri Lanka, în 
2018.

Daria Hărăbor a mai fost 
recompensată cu o medalie de 
bronz la Olimpiada Internaţio-
nală de Astrofi zică, ediţia a XI-
II-a, desfăşurată în Ungaria, în 
august 2019.   .

PRF PVL 000029

caricatura zilei
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